Şu kadar ki vezinli sözler rûhun her türlü harekât ve ihtizâzâtını mümkün mertebe izhâra; tabî'atın güzelliklerini, garipliklerini, perişanlıklarını-nesre nisbetle daha ziyâde muvâfakat ve muvaffakiyetle- taklîd ve iş'âra müsta'id

2 Servet-i Fünûn mec., nr. 267, 11 Nisan 1312/ 23 Nisan 1896, s. 98-99.

olduğundan her kavmin üdebâ ve şuarâsı en şedîd, en ulvî, en rûh-perver hislerini nazmen ifâde etmişler; yani en güzel şiirlerini manzûm söylemişlerdir. Bunun için (lisân-ı şiir) tesmiye etmek istediğimiz o tavr-ı belâgata ekseriyyetle manzûmâtta müsâdif oluruz."